

ΤΑ ΚΑΥΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΤΑΞΕΩΝ ΣΥΖΗΤΕΙ Η ΕΚΤΕΛ. ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ Γ.Σ.Ε.Β.Ε.

Υπό την προεδρία του κ. Ν. Αναστασάκη συνέρχεται αύριο Τετάρτη 16.5.79 (πρωί ώρα 9.30) η ολομέλεια της Έκτελεστικής Επιτροπής της Γενικής Συνομοσπονδίας Έπαγγελματιών Βιοτεχνών Ελλάδος, προκειμένου να ασχοληθεί με τα καυτά προβλήματα των τάξεων όπως διαμορφώθηκαν, εσχάτως, στο πλαίσιο της κυβερνητικής πολιτικής για την συγκράτηση του πληθωρισμού.

Μεταξύ των θεμάτων που θα απασχολήσει την συνεδρία της Ε.Ε. είναι:

- η απόφαση Α3/3386 και
- της υποχρεωτικής παραστάσεως των δικηγόρων στη σύναψη συμβολαίων.

Για την πρώτη περίπτωση ο ύφυπουργός Εμπορίου κ. Ι. Δημόπουλος σε χθεσινές δηλώσεις του είπε ότι έφ' όσον διαπιστωθεί ότι η εφαρμογή της αποφάσεως (Α3-3385/79) υπό της σημερινής

της μορφής είναι αδύνατη εκ μέρους πολλών κλάδων του εμπορίου θα τροποποιηθεί.

Τών ανωτέρω είχαν προηγηθεί δηλώσεις του προέδρου της ΓΣΕΒΕ κ. Αναστασάκη ο οποίος μεταξύ άλλων είχε τονίσει ότι «όπως-δήποτε θα πρέπει να υπάρξει διαφοροποίηση στον καθορισμό του ανώτατου ποσοστού γενικών εξόδων και του ανώτατου περιθωρίου κέρδους γιατί το 25% δεν είναι αρκετό για τα περισσότερα είδη».

Στο δεύτερο θέμα, όσον αφορά την παράσταση δικηγόρου έχει σημειωθεί έντονη η αντίδραση της ΓΣΕΒΕ αλλά και όλων των οργανώσεων, πανελληνίως. Ζητείται εν προκειμένω η κατάργηση του σχετικού νόμου που έρχεται σε αντίθεση με τα συνταγματικά δικαιώματα των πολιτών και αποτελεί κραυγαλέο δείγμα παρενόχλησης προνομίου προς μια τάξη σε βάρος των συμφερόντων του κοινωνικού συνόλου.

ΤΟ ΝΟΜΟΚΕΙΔΙΟ ΠΡΟΒΛΕΙΤΑΙ

Εν τω μεταξύ ο ύφυργος Συντονισμού κ. Μηστούνης ανακοίνωσε ότι η

Κυβέρνηση προχωρεί στην ψήφιση του νέου «περί της υποχρεωτικής παραστάσεως των δικηγόρων στη σύναψη συμβολαίων», με την διαδικασία του κατεπείγοντος, μέσα στα πλαίσια της αποφάσεως της Οικονομικής Επιτροπής.

Η "ΥΠΕΡΑΣΤΥΝΟΜΕΥΣΗ", ΑΝΕΔΑΦΙΚΗ ΚΑΙ ΑΝΕΦΑΡΜΟΣΤΗ

ΠΙΚΡΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΕΙΨΗ ΔΙΑΛΟΓΟΥ

Τους σοβαρούς κινδύνους του απορρέουν από την έμμεση του υπουργείου Εμπορίου να εφαρμόσει τις διατάξεις της αποφάσεως Α3/3385/1979 επισημαίνει ο πρόεδρος της ΓΣΕΒΕ κ. Νικ. Αναστασάκης με ανακοινώσεις του, ως εξής:

«Οπωσδήποτε θα πρέπει να υπάρξει διαφοροποίηση στον καθορισμό του ανώτατου ποσοστού γενικών εξόδων και του ανώτατου περιθωρίου κέρδους γιατί το 25% δεν είναι αρκετό για τα περισσότερα είδη».

Και πρόσθεσε: Οι μικρομεσαίοι δέχονται με ιδιαίτερη ικανοποίηση τον διάλογο με την ηγεσία του υπουργείου Εμπορίου, αλλά αυτός θα πρέπει να προηγείται και όχι να ακολουθεί κάθε σημαντικό μέτρο για να προλαμβάνονται οι επιπτώσεις που δημιουργούνται κάθε φορά με τους αιφνιδιασμούς, στην ομαλή παραγωγή και διανομή των αγαθών.

Ακόμη ο πρόεδρος της ΓΣΕΒΕ ανέφερε ότι «όχι μόνο δεν αρνήθηκαν ποτέ οι μικρομεσαίοι την συνεισφορά τους στην καταπολέμηση του πληθωρισμού, αλλά τον οποίο και οι ίδιοι υποφέρουν αλλά και είναι αποφασισμένοι να συνδράμουν τις σχετικές κυβερνητικές προσπάθειες».

Εξ άλλου υπογράμμισε ότι ο έλεγχος και τα αυστηρά ποσοστιαία μέτρα, τις περισσότερες φορές δεν φέρνουν τα αποτελέσματα που επιδιώκονται:

«Τρανή απόδειξη, είπε, είναι οι τιμές πολλών οσφισμών αγαθών, για τις οποίες έχουν τεθεί οι σχετικοί φραγμοί, και οι οποίες όμως αυξάνονται συνεχώς».

Τέλος ο κ. Αναστασάκης, έφρασε την ελπίδα ότι με το νέο λόγο ηγεσίας υπουργείου

Στις 10 Ιουνίου τό Πανελλήνιο Βιοτεχνικό Συνέδριο στη Θεσσαλονίκη

ΥΠΟ την προεδρία του προέδρου του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθηνών κ. Κ. Βογιατζή, συνήλθε η Οργανωτική Επιτροπή του Πανελληνίου Βιοτεχνικού Συνεδρίου, που συνέρχεται κάθε τρία χρόνια, και καθόρισε την ημερομηνία συγκλήσεώς του για την Κυριακή 10 Ιουνίου 1979.

Το Συνέδριο, το οποίο έχει τεθεί υπό την αιγίδα του προέδρου της Δημοκρατίας, κ. Κ. Κωνσταντίνου, θα γίνει για πρώτη φορά φέτος στην Θεσσαλονίκη, θα προεδρεύει δέ, των εργασιών του ο πρόεδρος του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης, κ. Αντ. Γκογκόσης.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Συνήλθε υπό την προεδρία του κ. Χρήστου Σιαδά, η ολομέλεια του Διοικ. Συμβουλίου του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πειραιώς και ασχολήθηκε με διάφορα τρεχούσες φύσεως βιοτεχνικά ζητήματα.

Οι έρευνες που σημειώνονται στην εξαγγελθείσα αγοραστική πολιτική της κυβέρνησης απότελεσαν αντικείμενο ευρείας συζητήσεως της ολομέλειας του Διοικ. Συμβουλίου και διαπιστώθηκε για άλλη μια φορά η έντονη αντίδραση της

βιοτεχνικής τάξεως προς τα ληφθέντα μέτρα.

Παράλληλα εκφράστηκε η πικρία για τη μόνιμη πια τακτική που ακολουθείται από την Διοίκηση να παίρνει αποφάσεις χωρίς να ερωτώνται ή και να ενημερώνονται προηγουμένως εκείνοι προς τους οποίους αναφέρονται οι σχετικές αποφάσεις.

Τονίστηκε η ανάγκη όπως οι αρμόδιοι φορείς της Κυβερνητικής πολιτικής προέλθουν σε ● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛ. 4

Η ΘΕΣΙΣ ΤΟΥ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΘΑ ΑΝΤΙΔΡΑΣΟΥΝ ΟΙ ΒΙΟΤΕΧΝΕΣ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΣΤΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ ΔΙΚΗΓΟΡΟΥ

ΕΚΘΕΣΙΑΚΑ — ΤΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ

Οι βιοτέχνες της Θεσσαλονίκης θα αντιδράσουν και δεν θα αποδεχτούν σε καμία περίπτωση οποιαδήποτε ρύθμιση του θέματος της υποχρεωτικής παραστάσεως δικηγόρου κατά την υπογραφή συμβολαίων, που δεν θα καταργεί την άριστη μεταχείριση μεταξύ Αθηνών και επαρχίας και επίσης την αναλογική αμοιβή των δικηγόρων.

Μ' αυτό το πνεύμα διατυπώθηκε η τελική θέση του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης, κατά τη προχθεσινή συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου του, που πραγματοποιήθηκε υπό την προεδρία του κ. Αντωνίου Γκογκόση.

Κατά τη συνεδρίαση, τονίστηκε, ότι σε εποχή κρίσεως και πληθωρισμού και ενώ οι εργα-

ζόμενοι όλων των άλλων κατηγοριών κάνουν αγώνες για τη βελτίωση ή και διατήρηση των εισοδημάτων τους, προκειμένου να επιδιώκουν, επιχειρείται η νομική κατοχύρωση ενός προνομίου-σκανδάλου και η διάκριση των πολιτών σε πρώτης και δεύτερης κατηγορίας.

Από την άποψη αυτή, οι βιοτέχνες νοιώθουν υποχρεωμένοι και για λόγους ηθικής τάξεως, να αγωνιστούν ώστε να εκλείψουν για πάντα τέτοιους ελεεινούς προνόμια, που η διατήρησή τους δυναμιτίζει τα θεμέλια της κοινωνίας.

Τα άλλα θέματα τα οποία απασχόλησαν το Δ.Σ. του ΒΕΘ, κατά τη συνεδρίασή του, είναι τα εξής:

Εκθεσιακά: Αναφέρθηκε, η προσεχής λειτουργία (24-28 Μαΐου) της διεθνούς κλαδικής έκθεσης TEXTILIA '79 της ΔΕΘ α.ε. που αφορά την κλωστοϋφαντουργία και το έτοιμο ένδυμα. Η έκθεση αυτή που οργανώνεται για πρώτη φορά από τη ΔΕΘ, προβλέπεται, ότι θα είναι αρτιότερη από κάθε άλλη και από πλευράς συμμετοχών θα ξεπεράσει κάθε προηγούμενο παρόμοιο έκθεσών του εξωτερικού.

Συγκεκριμένα, συμμετέχουν 290 εκθέτες από την Ελλάδα και το εξωτερικό. Επίσης, έχουν κληθεί και θα παραστούν δημοσιογράφοι ειδικών περιοδικών από 22 χώρες ή συμβολή των οποίων στην προβολή της έκθεσεως θα είναι σημαντική.

Βιοτεχνικό Συνέδριο: η προετοιμασία του Γ' Πανελληνίου Βιοτεχνικού Συνεδρίου, που θα γίνει, όπως είναι γνωστό, στη Θεσσαλονίκη, στις 10, 11, 12 Ιουνίου 1979, δρισκεται στο τελικό στάδιο και έχουν ρυθμιστεί όλα σχεδόν τα βασικά θέματα, στη διάρκεια αλληλεπλήλων συνεδριάσεων της Οργανωτικής Επιτροπής του.

Το συνέδριο έχει τεθεί υπό την αιγίδα του Προέδρου της Δημοκρατίας κ. Κ. Κωνσταντίνου και θεωρείται δέδαιο ότι τη διεξαγωγή των εργασιών του θα παρακολουθήσουν οι αρμόδιοι ύπουργοί, εκπρόσωποι όλων των κομμάτων και των αρχών.

Μπροστά έχει ένα τροχό και το τιμόνι στρίβει 90° δεξιά και αριστερά από την κατευθείαν μπροστά θέση. Η ταχύτης και η κατεύθυνση ελέγχονται με ποδομοχλό.

Επίσης το χειρόφρενο και το ποδόφρενο λειτουργούν υδραυλικά — στους δύο πίσω τροχούς όπως η βούρτσας και ο κάδος. Όλα τα χειριστήρια βρίσκονται κοντά στον οδηγό. Στα όργανα περιλαμβάνονται: μετρητής καυσίμου, ταχύμετρο, φάτα προειδοποίησης υπερθερμάνσεως και διακόπτης ανάφλεξης.

ΣΚΟΥΠΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΗ

Βρετανική Έταιρεία κατασκεύασε μία μηχανική σκούπα ισχυρή, με τρεις τροχούς και οδηγό, τόσο εύλικτη ώστε να είναι ιδιαίτερα κατάλληλη και αποδοτική για συμφορημένες αποθήκες και στενούς διαδρόμους εργοστασίων, καθώς και για πιο εύρυχωρους χώρους.

Μπροστά έχει ένα τροχό και το τιμόνι στρίβει 90° δεξιά και αριστερά από την κατευθείαν μπροστά θέση. Η ταχύτης και η κατεύθυνση ελέγχονται με ποδομοχλό.

Επίσης το χειρόφρενο και το ποδόφρενο λειτουργούν υδραυλικά — στους δύο πίσω τροχούς όπως η βούρτσας και ο κάδος. Όλα τα χειριστήρια βρίσκονται κοντά στον οδηγό. Στα όργανα περιλαμβάνονται: μετρητής καυσίμου, ταχύμετρο, φάτα προειδοποίησης υπερθερμάνσεως και διακόπτης ανάφλεξης.

Η μηχανική σκούπα τύπου SM 450 έχει γεννηομηχανή των 1.600 κυβ. εκατοστών, σύστημα σκουπισματος πλάτους 900 χλστ. υδραυλική μετάδοση και κάθε τών 450 κυβ. δεκαμέτρων, που ρυθμίζεται με αδειάζει σε οποιοδήποτε ύψος από 330 χλστ. έως 1,3 λ. Έχει και δύο πλάγιες σκούπες, ώστε να καθαρίζονται αποτελεσματικά οι γωνίες.

Υπάρχει επίσης σύστημα έλεγχου σκόνης που έχει ένα μεγάλο αυτοκαθαριζόμενο φίλτρο. Με το τρόπο αυτό εξασφαλίζεται σκουπισμα χωρίς σκόνη.

Εξ άλλου, η μηχανική σκούπα κινούμενη με ταχύτητα εργασίας 10 χλμ., μπορεί να καθαρίσει σε μία ώρα χώρο 14.000 τετρ. μέτρων. Αν όμως, πρόκειται να χρησιμοποιηθεί στο ύπαιθρο μπορεί να εφοδιασθεί με αδιάβροχο θάλαμο οδηγού, προαιρετικά βέβαια.

«Θα τροποποιηθεί ή υπ' αριθμ. Α3-3385/79 απόφαση, έφ' όσον διαπιστωθεί ότι η εφαρμογή της, υπό την σημερινή της μορφή, είναι αδύνατη εκ μέρους πολλών κλάδων του εμπορίου». Στην δήλωση αυτή προσέθεσε ο ύφυπουργός Εμπορίου κ. Ι. Δημόπουλος, ο οποίος προσέθεσε ότι μέχρι το τέλος του τρέχοντος μηνός Μαΐου θα έχει ολοκληρώσει τον κύκλο των επαφών του με τους εκπροσώπους των παραγωγικών τάξεων, ώστε να αποφασίσει για τις αναγκαίες τροποποιήσεις.

Εμπορίου και εκπροσώπων των παραγωγικών τάξεων. Θα βρεθεί η χρυσή τομή, ώστε με τις τροποποιήσεις που θα εγέλθουν στην Α3 και το κακό ού πληθωρισμού θα περιορισθεί και οι μικρομεσαίοι δεν θα πάθουν ζημιές.

ΤΟ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Η βιοτεχνική τάξη αντιδρά έντονα στα τελευταία αγοραστικά μέτρα και εκφράζει την πικρία της για τη μόνιμη πια τακτική, που ακολουθείται από τη Διοίκηση να παίρνει αποφάσεις χωρίς να ερωτώνται ή και να ενημερώνονται προηγουμένως εκείνοι, προς τους οποίους απευθύνονται οι αποφάσεις αυτές.

Τούτο είναι το συμπέρασμα συζητήσεως που έγινε από την ολομέλεια του διοικητικού συμβουλίου του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πειραιώς, η οποία συνήλθε υπό την προεδρία του κ. Χρ. Σιαδά.

Κατά την συνεδρίαση αυτή τονίστηκε η ανάγκη όπως οι αρμόδιοι φορείς της κυβερνητικής πολιτικής προέλθουν σε διάλογο με τους εκπροσώπους των παραγωγικών τάξεων για την επανεξέταση της όλης αγοραστικής πολιτικής και τη λήψη ενάγων και δικαίων μέτρων για

όλους τους κλάδους.

Επίσης το συμβούλιο όρισε τους εισηγητές των θεμάτων, τα οποία θα αναπτυχθούν από το Επιμελητήριο στο πανελλήνιο βιοτεχνικό συνέδριο και επικύρωσε τον πίνακα των βιοτεχνικών μονάδων, που προτάθηκαν να πάρουν μέρος στο Βιοτεχνικό περιήγρο της 44ης ΔΕΘ.

Τέλος ανακοινώθηκε η δραστηριότητα της υποεπιτροπής Βιοτεχνικών Πιστώσεων Πειραιώς κατά το Μάρτιο, σύμφωνα με την οποία παρατηρείται συνεχής αύξηση του αριθμού των χρηματοδοτούμενων βιοτεχνικών επιχειρήσεων και του ύψους δανείων.

Ο ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΘΗΝΩΝ

Και ο Εμπορικός Σύλλογος Αθηνών χαρακτηρίζει ανεδαφική την υπεραστύνομευση της αγοράς. Αρνητικά αποτελέσματα, για τους επιδιωκόμενους στόχους θα επιφέρει η εφαρμογή της αποφάσεως Α3/3385/1979 του υπουργείου Εμπορίου, τονίζει σε δηλώσεις του ο πρόεδρος του Εμπορικού Συλλόγου Αθηνών κ. Ι. Πλατώνης.

Και επισημαίνει ότι σε ορισμένους κλάδους είναι τελείως αδύνατο να εφαρμοσθεί η παρ. 4 της αποφάσεως, κυρίως γιατί τα είδη που διακινούν οι κλάδοι αυτοί είναι παθητικά. Το κείμενο των δηλώσεων του κ. Πλατώνη είναι το ακόλουθο: «Οι επιπτώσεις από την επιμονή στην εφαρμογή της αποφάσεως αυτής (Α3/3385/79) κ. ύφυπουργού Εμπορίου θα είναι μία ανεδαφική υπεραστύνομευση της αγοράς, που δεν θα είναι δυνατόν να εφαρμοσθεί και ούτε ν' αποδώσει θετικά αλλά μόνο τελικά, αρνητικά αποτελέσματα».

Ακόμα και στις περιπτώσεις κλάδων που θα είναι δυνατόν ο διάλογος για εξεύρεση λύσεως με ανακατανομή των ποσοστών που προβλέπει η παρ. 4 της αποφάσεως, θ' αποτελέσει αυτό, η πρόθεση για την μείωση των διορισμένων μέχρι της

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛ. 2

ΜΕΧΡΙ 15.5.80 ΤΟ ΜΙΚΤΟ ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ

Παρατάθηκε με πράξη του υπουργικού Συμβουλίου μέχρι 15.5.80 το μικτό σύστημα ωραρίου εργασίας των εμπορικών καταστημάτων, ήτοι τρεις ημέρες συνεχώς (Δευτέρα, Τρίτη, Τετάρτη, Σάββατο) και τρεις ημέρες διακεκομμένο (Τρίτη, Πέμπτη, Παρασκευή).

Η πιο πάνω πράξη εκδόθηκε βάσει του Ν.Δ. 307/74, ύστερα από σχετική εισήγηση του υπουργού Έργασίας κ. Κ. Λάσκαρη.

